

[Pia Dahl]

om, at det har en kolossal betydning for børnene at lære at spille et instrument, lære at samarbejde, lære at koncentrere sig, og de lærer nok også en hel masse andet til brug for deres personlige liv ved at dyrke musik.

Men mit Fremskridtshjerte er dog et fornuftigt hjerte, som også ser økonomisk på tingene, og vi har et håb om, at befolkningen en dag selv kan betale, hvad det koster at få børnene musikundervist, nemlig den dag, hvor de ikke længere betaler skat, den dag, hvor hr. Petersen ikke er tvangsindlagt til at betale fru Olsens børns musikundervisning.

Forslaget går ud på, at staten nu skal indgå med en del af betalingen, hvor kommunerne førhen selv har stået for det. Det er ikke Fremskridtspartiets holdning, at staten skal gå ind og yde hjælp. Kommunerne skal selv have mulighed for at bestemme, ikke alene om de vil have det tilbud til borgerne, men også hvor mange elever, og hvor meget det i det hele taget skal koste.

Fremskridtspartiet må forkaste lovforslaget i og med, at 60 mio. kr. altså også er en slags penge, og som et ansvarligt finanslovsparti må vi naturligvis gå imod sådanne udgiftsstigninger på kulturministerens område.

Marianne Jelved (RV):

Musikskolernes arbejde er virkelig imponerende, og i Det Radikale Venstre er vi helt overbevist om værdien af musikoplevelser, musikaktiviteter, musikopdragelse, musikundervisning og i øvrigt de aktiviteter, der foregår på mange forskellige områder, i øvrigt også i den udmærkede folkeskole.

Kommunerne har virkelig gjort meget uden at være direkte forpligtet af lovgivningen. Vi ser, at næsten 200 kommuner har musikskoler, og jeg erkender, at det ikke kan tilbagevises, at nogle af dem har været udsat for nedskæringer. Jeg ved også, at når man spørger en institution uanset hvilken, hvordan sådanne nedskæringer virker, er der ikke nogen, der fortæller, at de virker godt. Det gør de heller ikke, men altså bare et lille forbehold over for, at spørger man de direkte berørte, ved man også, hvilket svar man vil få.

Musikskolerne har bredt sig som en følge af et samarbejde mellem borgere, fagfolk og lokalpolitikere og gennem en prioritering i kommunerne, og det vil jeg meget gerne anerkende

og give kommunerne et klap på skulderen for. På mange områder er det nok den vej, vi skal gå, nemlig at lade tingene gro fra græsrodderne.

Jeg synes, det på mange måder er et tiltalende lovforslag, og noget af det, jeg synes er mest tiltalende, er, at det ikke er en pligtlov, hvis vi kan kalde det sådan, men at det er op til kommunerne at bruge loven, hvis den skulle blive vedtaget i en eller anden form. Princippet i lovforslag nr. L 184 er, at der ydes en form for statslig refusion, når man gør noget bestemt, nemlig etablerer en musikskole. Det er en gammel, prøvet og velkendt gulerodsmetode, uden at det skal forstås negativt.

Der mangler kun én ting, og det er en anvisning af finansieringen. Nøjagtig som kommunerne gør, nemlig prioriterer inden for en helhed, vil Det Radikale Venstre også gerne se tingene i en sammenhæng – her det samlede kulturområde – og så finde en prioritering.

Min slutbemærkning skal ud over den ros, jeg har givet lovforslaget, være, at vi i det videre arbejde på dette område og på kulturområdet som helhed vil være konstruktive og kreative.

Duetoft (CD):

Jeg vil gerne starte med at sige til hr. Ole Bernt Henriksen – og nu skal hr. Ole Bernt Henriksen også selv bevare lidt værdighed –: Lad være med at forsøge at påstå, at alliancen mellem CD og SF er noget andet end det, den er. Vi er i alliance om at synes, at dette lovforslag er godt, og det skal jeg vende tilbage til. Men jeg synes, det er urimeligt, at når jeg fortæller, at man under ingen omstændigheder kommer til med CD's stemmer at skære ned i forsvarsbudgettet for at redde musikskolerne, så sår hr. Ole Bernt Henriksen tvivl om det og siger, at det dog er en underlig alliance, CD er i alliance med SF i forbindelse med forsvarsbudgettet. Det vil jeg gerne have lov til at sige til hr. Ole Bernt Henriksen. Så håber jeg, det er klart.

I øvrigt er det, man gør i forbindelse med dette lovforslag – som vi altså kan støtte, fordi vi synes, det er et rigtigt lovforslag – vel faktisk, hvad vi har lovet for nogle år siden. Dengang vi indførte hybridnettet, og dengang vi indførte TV 2, var der i en stor del af Folketinget megen bekymring for, at alle vore børn og unge i løbet af få år skulle blive fuldstændig firkantede i øj-